
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4028 del 19/07/2024

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. Ditta METANEXT S.R.L.
SOCIETA' AGRICOLA, con sede legale nel Comune di
Brescia (BS), Via Guglielmo Oberdan n. 140, ed impianto
nel Comune di Ostellato (FE), Strada Argine Mezzano snc.
Modifica  non  sostanziale  dell'attivita'  di  produzione  di
biometano  per  autotrazione  (capacita'  produttiva  750
Smc/ora):  AGGIORNAMENTO  dell'Autorizzazione
Unica  Ambientale,  atto  n.  DET-AMB-2022-2124  del
28.04.2022, come rettificato con atto n. DET-AMB-2022-
2928 del 09.06.2022.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4189 del 19/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno diciannove LUGLIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



Sinadoc 26158/2024/MB/TC

OGGETTO:  D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. Ditta METANEXT S.R.L. SOCIETA’ AGRICOLA, con sede

legale  nel  Comune  di  Brescia  (BS),  Via  Guglielmo  Oberdan  n.  140,  ed  impianto  nel  Comune  di

Ostellato (FE), Strada Argine Mezzano snc. Modifica non sostanziale dell’attività di produzione di

biometano  per  autotrazione  (capacità  produttiva  750  Smc/ora):  AGGIORNAMENTO

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n.  DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022, come rettificato

con atto n. DET-AMB-2022-2928 del 09.06.2022.

Il Dirigente Delegato del Servizio SAC di Arpae-Ferrara, Dott. Marco Roverati

VISTA l’istanza  trasmessa  in  data  12.07.2024,  acquisita  al Prot.  di  Arpae  n.  PG/2024/128571 del

12.07.2024, integrata in data 17.07.2024 (Prot. Arpae n. PG/2024/130827 del 17.07.2024) dalla Ditta

METANEXT S.R.L. SOCIETA’ AGRICOLA, nella persona del Procuratore Speciale, con sede legale nel

Comune di Brescia (BS), Via Guglielmo Oberdan n. 140  ed impianto  nel Comune di Ostellato (FE),

Strada Argine Mezzano snc, di MODIFICA NON SOSTANZIALE dell’attività di produzione di biometano

per autotrazione (capacità produttiva 750 Smc/ora), autorizzata con Autorizzazione Unica Ambientale

(A.U.A.),  atto  n. DET-AMB-2022-2124 del  28.04.2022 adottato da Arpae-SAC Ferrara,  ai  sensi  del

D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, come rettificato con atto n. DET-AMB-2022-2928 del 09.06.2022;

DATO  ATTO  che  l'istanza di  modifica  non  sostanziale sopra  citata,  integra  la documentazione

trasmessa dalla Ditta e acquisita al Prot. di Arpae n. PG/2024/109662 del  14.06.2024, nell'ambito del

Procedimento  del Servizio  SAC-Unità  Autorizzazioni  Complesse  e  Energia,  relativo  all'istanza  di

modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica (A.U.) ex D.Lgs 387/03 (atto n. DET-AMB-2022-

2124 del 28.04.2022 adottato da Arpae – SAC Ferrara), riguardante lo stesso impianto;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna                                                                1
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



RICHIAMATO l’atto di A.U.A. n. DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022, come rettificato con atto n. DET-

AMB-2022-2928  del  09.06.2022,  per  la  Ditta  METANEXT S.R.L.  SOCIETA’ AGRICOLA,  con  sede

legale nel Comune di Roma (RM), Via Delle Baleniere, n. 21 ed impianto nel Comune di Ostellato (FE),

Strada Argine Mezzano snc;

DATO ATTO che l'A.U.A., atto n. DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022, completo dei relativi allegati, è

stato unito come parte integrante, alla Autorizzazione Unica, ex D.Lgs 387/03, atto n. DET-AMB-2022-

2283 del 05.05.2022;

PRESO ATTO che dalla Visura Camerale, estratta in data 18.07.2024, si evince che la sede legale

della Società è cambiata e risulta essere Brescia (BS),  Via Guglielmo Oberdan n.  140 e che tale

variazione si intende recepita con il presente atto;

VISTO che l’istanza di modifica non sostanziale dell’A.U.A. riguarda il  cambio del combustibile che

alimenta il cogeneratore, già autorizzato, passando da biometano a biogas autoprodotto, mantenedo

inalterata la potenzialità di 850 kWt;

VISTO il D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell'Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell'articolo 23 del Decreto-Legge 9 Febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni,  dalla

Legge 4 Aprile 2012, n. 35”; 

VISTA la Legge 7 Aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 Luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

2



VISTI:

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

- la L.R. n. 3/99, e s.m.i.;

- la L.R. n. 5/06;

- la L.R. 21/2012;

VISTE altresì: 

-  la  Delibera  di  G.R.  n.  1495  del  24.10.2011:  “Criteri  tecnici  per  la  mitigazione  degli  impatti

ambientali nella progettazione e gestione degli impianti a biogas”;

DATO ATTO che fino alla data di rilascio del presente atto, per lo stabilimento in oggetto, è regolarmente

in vigore l' A.U.A., atto n.  DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022, come rettificato con atto n. DET-AMB-

2022-2928 del 09.06.2022;

RITENUTE ancora valide le istruttorie e I relativi pareri e quindi le prescrizioni dell'Autorizzazione Unica

Ambientale non oggetto di modifica;

CONSIDERATO:

- che con la variante non sostanziale richiesta, l'emissione “E6” derivante dal suddetto cogeneratore

funzionante a biogas, continua a  non risultare soggetta ad autorizzazione perchè ricompresa tra

quelle di cui all’art. 272, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. in quanto ricadente all’allegato IV, parte

I,  punto  ff)  “Impianti  di  combustione,  compresi  i  gruppi  elettrogeni  e  gruppi  elettrogeni  di

cogenerazione, alimentati  a biogas di  cui all’allegato X alla Parte Quinta del  presente decreto, di

potenza termica nominale inferiore o uguale a 1 MW”;

- che la stessa emissione è tenuta comunque al rispetto dei limiti di legge previsti nel D.Lgs 152/06 e

s.m.i., Allegato I alla Parte Quinta, Punto [3] "Motori fissi costituenti medi impianti  di combustione

nuovi alimentati  a biogas o gas di sintesi  da gassificazione di biomasse e motori  fissi di potenza

3



inferiore a 1 MW alimentati a biogas o gas di sintesi da gassificazione di biomasse installati dal 19

Dicembre 2017. Valori riferiti ad un tenore di ossigeno nell'effluente gassoso del 15%";

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria agli atti conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 59/13,

di  poter  accogliere  la  domanda  di  modifica  dell'attività  autorizzata  con  l'Autorizzazione  Unica

Ambientale, atto  n. DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022, come rettificato con atto n. DET-AMB-2022-

2928 del 09.06.2022, adottati da Arpae, ai sensi del D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, valutata come non

sostanziale;

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate,  ai  sensi  della Legge Regionale 30

Luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori  Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° Gennaio 2016 è divenuta operativa la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 Luglio 2015, n. 13;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla

citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e la D.D.G. n. 77/2022, di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che con la Determinazione n. 17/2024 il Dott. Marco Roverati è stato assunto a tempo indeterminato

presso  l’A.A.C.  Centro  -  Ferrara  come  dirigente  ambientale,  ruolo  tecnico,  a  decorrere  dal

4



01.02.2024;

- che con la Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 è stato conferito ad interim

alla Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara;

- che con la nota PG/2024/121004 del 02.07.2024 la Dott.ssa Valentina Beltrame ha delegato al Dott.

Marco  Roverati  le  funzioni  dirigenziali  attinenti  le  Autorizzazioni  Complesse  ed  Energia,

Autorizzazioni  Rifiuti,  AUA e autorizzazioni  settoriali  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Ferrara;

DATO ATTO che questo  provvedimento è  endoprocedimentale  del  procedimento di  Autorizzazione

Unica ex D.Lgs 387/03;

D I S P O N E

l’Aggio  rn  amento   dell'Autorizzazione Unica Ambienta, atto n. DET-AMB-2022-2124 del 28.04.2022,

adottato da Arpae SAC Ferrara, come rettificato con atto n. DET-AMB-2022-2928 del 09.06.2022, per la

Ditta  METANEXT  S.R.L.  SOCIETA’  AGRICOLA per  l’attività  di  produzione  di  biometano  per

autotrazione (capacità produttiva 750 Smc/ora), autorizzata col medesimo atto, ai sensi dell’art. 3 del

D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, da rilasciare alla stessa Ditta, nella persona del legale rappresentante pro

tempore, con sede legale nel Comune di Brescia (BS), Via Guglielmo Oberdan n. 140,   C.F. e P.I.  n.

14818161003, ed  impianto  nel  Comune  di  Ostellato  (FE), Strada  Argine  Mezzano  snc,  come di

seguito indicato:

a. Il  cogeneratore autorizzato  con l’A.U.A.,  atto n.  DET-AMB-2022-2124 del  28.04.2022 della

potenza di 850 kWt e funzionante a biometano, dal quale ha origine l’emissione denominata

“E6”, è da intendersi sostituito con cogeneratore della stessa potenzialità ma funzionante a

BIOGAS autoprodotto, per il quale valgono le valutazioni fatte nella premessa del presente atto.

5



Per quanto qui disposto, il presente atto   modifica   l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto   n.      DET-MB-  

2022-2124 del 28.04.2022, come rettificato con atto n. DET-AMB-2022-2928 del 09.06.2022  ,   al quale  

va unit  o   quale parte integrante, per comprovare l'efficacia, a tutti gli effetti della citata variazione e va  

esibita se richiesta agli organi preposti al controllo.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'Autorizzazione Unica Ambientale succitata, che non

sono state modificate dal presente atto.

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data del rilascio alla Ditta interessata e da tale

data decorrono i termini per le prescrizioni indicate nel presente atto.

Il presente atto, firmato digitalmente   verrà rilasciato alla Ditta, da questo Servizio, ai sensi del  

D.Lgs 387/2003.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di  legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente al  TAR dell’Emilia-Romagna o al  Capo dello  Stato,

rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  gg.  dal  ricevimento  da  parte  della  Ditta  della  presente

Autorizzazione Unica Ambientale.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs n.  33/2013 e del  vigente

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità di Arpae.

Il procedimento amministrativo inerente il presente atto è oggetto di misure di contrasto ai fini della

prevenzione  dalla  corruzione  ai  sensi  della  legge  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la

prevenzione della corruzione di Arpae.

Firmato Digitalmente

Il Dirigente Delegato

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

DoƩ. Marco RoveraƟ

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


